contidas no Termo de Referência nº 23/2024, elaborado pelo Núcleo de 

Patrimônio, bem como a proposta da Detentora, independentemente de suas 

transcrições. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O valor total registrado é de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões), conforme 
tabela abaixo: 

Item Descrição 
Unidade 

de 
medida 

Valor estimado 
para 12 (doze) 

meses 

Percentual de 
desconto de 
referência e 

critério utilizado 
% 

1 

serviço de manutenção de 
infraestrutura predial – do tipo 
preventiva e corretiva – com

[...]

R$ R$ 15.000.000,00 32,50% 

VALOR TOTAL LÍQUIDO COM DESCONTO APLICADO R$ 10.125.000,00 

2.2 Aplica-se um desconto de 32,5% (trinta e dois vírgula cinco por cento) sobre 

o valor global do presente Contrato, resultando em um valor líquido com 

desconto aplicado de R$ 10.125.000,00 (dez milhões, cento e vinte e cinco 

mil reais). 

2.3. Nos preços supracitados estão incluídas todas as despesas relativas ao 

objeto registrado (tributos, seguros, encargos sociais etc.). 

3. DA VIGÊNCIA 

3.1. A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados

[...]

informações contidas no Termo de Referência nº 23/2024, elaborado pelo Núcleo de Patrimônio, bem como a proposta da Detentora, 

independentemente de suas transcrições.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O valor total registrado é de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões), conforme tabela abaixo:

Item Descrição
Unidade de 

medida
Valor estimado para 12 

(doze) meses

Percentual de desconto 
de referência e critério 

utilizado %

1

serviço de manutenção de infraestrutura 
predial – do tipo preventiva e corretiva –

[...]

R$ R$ 15.000.000,00 32,50%

VALOR TOTAL LÍQUIDO COM DESCONTO APLICADO R$ 10.125.000,00

2.2 Aplica-se um desconto de 32,5% (trinta e dois vírgula cinco por cento) sobre o valor global do presente Contrato, resultando em um valor 

líquido com desconto aplicado de R$ 10.125.000,00 (dez milhões, cento e vinte e cinco mil reais). 

2.3. Nos preços supracitados estão incluídas todas as despesas relativas ao objeto registrado (tributos, seguros, encargos sociais etc.).

3. DA VIGÊNCIA 

3.1. A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura.

[...]

Autorizamos, portanto, a adesão ao item referente à contratação de SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA PREDIAL – DO TIPO PREVENTIVA E
CORRETIVA – COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E
MÃO DE OBRA, COMMAIOR DESCONTO APLICADO CONFORME TABELA SINAPI,
totalizando o valor de R$1.777.777,78 (um milhão, setecentos e setenta e sete mil, setecentos e
setenta e sete reais e setenta e oito centavos), conforme tabela a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID
VALOR TOTAL
ESTIMADO PARA
12 (DOZE) MESES

PERCENTUAL DE
DESCONTO DE
REFERÊNCIA (%)

01 Serviço de manutenção de infraestrutura predial -
do tipo preventiva e corretiva - com fornecimento
de peças, equipamentos, materiais e mão de obra,
com maior desconto a ser aplicado na forma
estabelecida em planilhas de serviço e insumos

constantes na tabela SINAPI. Real.

R$ R$1.777.777,78 32,50%

Valor Total Liquido com Desconto Aplicado: R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais.)

Reiteramos nosso compromisso com a qualidade na execução dos serviços contratados e
colocamo-nos à disposição para os trâmites e esclarecimentos necessários.

Cuiabá/MT, 30 de julho de 2025.

Atenciosamente,

.....................................................